№ 1-187/2021

УИД56RS0030-01-2021-001249-38

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Оренбург 16 июля 2021 года

Промышленный районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Судоргиной Д.В.,

при секретаре Чеботаревой Л.И., 

с участием:

– государственного обвинителя – старшего помощника Оренбургского транспортного прокурора Мамазярова Р.И.,

– защитника – адвоката Соболева А.В.,

– подсудимого ФИО1,

– представителя потерпевшего ФИО29.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 путём присвоения дважды совершил хищение вверенного виновному чужого имущества, с использованием своего служебного положения. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая на основании приказа начальника дистанции инженерных сооружений – 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ДИС) ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ должность освобожденного бригадира ДИС, являясь должностным лицом, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, обладая в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по осуществлению руководства возглавляемой им бригады (п. 2.1. Инструкции), обеспечению выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных инженерных сооружений (защитных лесных насаждений железнодорожного транспорта) и участков естественного леса в полосе отвода, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества для обеспечения безопасности и бесперебойности движения поездов с установленными скоростями (п. 2.2. Инструкции), обеспечению формирования бригады (её количественного, профессионального и квалификационного состава), координации деятельности бригады, разработки и внедрения мероприятий по рациональной организации труда (п. 2.4. Инструкции), своевременному обеспечению бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией (п. 2.5. Инструкции), контролю строгого соблюдения правил и технологий производства работ, максимальному использованию машин и механизмов (п. 2.6. Инструкции), анализу результатов производственной деятельности, обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учёту рабочего времени, выработки, материально – технической отчетности (п. 2.7. Инструкции), обеспечению высокого уровня трудовой и производственной дисциплины (п. 2.8. Инструкции), осуществлению производственного инструктажа рабочих, контролю соблюдения безопасных условий и охраны труда, требований пожарной безопасности, технической эксплуатации оборудования и инструментов (п. 2.9. Инструкции), используя своё служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжению имуществом, получаемым для производства товарно –материальных ценностей, действуя умышленно, незаконно, с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя закрепленную за ним и вверенную ему в подотчёт на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учёта ГСМ по топливным картам» и находящуюся в его распоряжении и в подотчёте пластиковую топливную карту «

<

данные изъяты>» №, предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, совершил хищение путем присвоения вверенного имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомлённым, что у него в подотчёте для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищённого лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо в количестве 100 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение вверенного ему имущества в форме присвоения, используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, действуя умышленно незаконно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с закрепленным к нему прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, заехал в гараж ДИС, где погрузил в вышеуказанный прицеп металлическую бочку объёмом 200 литров для заправки дизельного топлива. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут местного времени ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл на автозаправочную станцию (далее по тексту – АЗС) «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., где, используя находящуюся в его распоряжении и вверенную ему в подотчёт пластиковую топливную карту №, закреплённую и вверенную за ним на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 100 литров дизельного топлива, вверенного ему в подотчет на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и согласно требований – накладных №, №, которое заправил в вышеуказанную металлическую бочку. После чего, ФИО1 перевёз вышеуказанную металлическую бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров на территорию ДИС, где выгрузил в гараже с целью дальнейшего хищения. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, погрузил металлическую бочку объёмом 200 литров с дизельным топливом в количестве 100 литров стоимостью 40 рублей 25 копеек за 1 литр, на общую сумму 4025 рублей, без учета НДС, в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вывез вышеуказанное дизельное топливо на территорию своего домовладения по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования в личных нуждах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя своё служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте, в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что у него в подотчёте для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищенного лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо в количестве 100 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с закрепленным к нему прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж ДИС, где погрузил в вышеуказанный прицеп металлическую бочку объёмом 200 литров для заправки дизельного топлива. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., где, используя находящуюся в его распоряжении и вверенную ему в подотчёт пластиковую топливную карту №, закреплённую и вверенную за ним на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 100 литров дизельного топлива, вверенного ему в подотчет на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и согласно требований-накладных №, №, которое заправил в вышеуказанную металлическую бочку. После чего, ФИО1 перевёз вышеуказанную металлическую бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров на территорию ДИС, где выгрузил в гараже с целью дальнейшего хищения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, погрузил металлическую бочку объёмом 200 литров с дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 39 рублей 92 копейки за 1 литр, на общую сумму 3992 рубля, без учёта НДС, в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вывез вышеуказанное дизельное топливо на территорию своего домовладения по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования в личных нуждах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя своё служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжению имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте, в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что у него в подотчете для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищённого лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо в количестве 100 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с закрепленным к нему прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж ДИС, где погрузил в вышеуказанный прицеп металлическую бочку объёмом 200 литров для заправки дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя находящуюся в его распоряжении и вверенную ему в подотчет пластиковую топливную карту №, закреплённую и вверенную за ним на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 100 литров дизельного топлива, вверенного ему в подотчёт на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и согласно требования – накладной №, которое заправил в вышеуказанную металлическую бочку. После чего, ФИО1 перевёз вышеуказанную металлическую бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров на территорию ДИС, где выгрузил в гараже с целью дальнейшего хищения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, погрузил металлическую бочку объёмом 200 литров с дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 39 рублей 79 копеек за 1 литр, на общую сумму 3979 рублей, без учёта НДС, в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вывез вышеуказанное дизельное топливо на территорию своего домовладения по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования в личных нуждах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя своё служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34, в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на своём рабочем месте, в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомлённым, что у него в подотчёте для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищённого лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо в количестве 100 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с закрепленным к нему прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж ДИС, где погрузил в вышеуказанный прицеп металлическую бочку объёмом 200 литров для заправки дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут местного времени ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., где, используя находящуюся в его распоряжении и вверенную ему в подотчет пластиковую топливную карту №, закреплённую и вверенную за ним на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учёта ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 100 литров дизельного топлива, вверенного ему в подотчёт на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и согласно требований – накладных №, №, которое заправил в вышеуказанную металлическую бочку. После чего, ФИО1 перевёз вышеуказанную металлическую бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров на территорию ДИС, где выгрузил в гараже с целью дальнейшего хищения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, погрузил металлическую бочку объёмом 200 литров с дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 39 рублей 83 копейки за 1 литр, на общую сумму 3983 рубля, без учёта НДС, в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вывез вышеуказанное дизельное топливо на территорию своего домовладения по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования в личных нуждах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя своё служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34, в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что у него в подотчете для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищённого лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо в количестве 100 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с закрепленным к нему прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж ДИС, где погрузил в вышеуказанный прицеп металлическую бочку объёмом 200 литров для заправки дизельного топлива. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., где, используя находящуюся в его распоряжении и вверенную ему в подотчёт пластиковую топливную карту №, закреплённую и вверенную за ним на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 100 литров дизельного топлива, вверенного ему в подотчёт на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учёта ГСМ по топливным картам» и согласно требований – накладных №, №, которое заправил в вышеуказанную металлическую бочку. После чего, ФИО1 перевёз вышеуказанную металлическую бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров на территорию ДИС, где выгрузил в гараже с целью дальнейшего хищения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, перелил дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 39 рублей 82 копейки за 1 литр, на общую сумму 3982 рубля, без учёта НДС, из металлической бочки в две канистры объёмом по 50 литров каждая, которые погрузил в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вывез вышеуказанное дизельное топливо на территорию своего домовладения по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования в личных нуждах.

Тем самым ФИО1, действуя умышлено, незаконно, с единым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, совершил хищение чужого имущества, путём присвоения вверенных ему в подотчет 500 литров дизельного топлива. 

Впоследствии, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, в нарушение п. 2.7. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34, похищенное дизельное топливо в количестве 500 литров было списано ФИО1 у себя с подотчёта в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчёте № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>; в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчете № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>; в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчёте № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>; в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчёте № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>; в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчете № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>, как израсходованное на работу колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, а похищенное дизельное топливо ФИО1 использовал в личных нуждах.

Согласно справке о стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной 

<

данные изъяты>, стоимость одного литра дизельного топлива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 25 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 92 копейки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 79 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 83 копейки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 82 копейки. Всего стоимость 500 литров дизельного топлива составляет 19 961 рубль, без учёта НДС. 

Действиями ФИО1 причинён имущественный ущерб ОАО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на сумму 19961 рубль, без учёта НДС. 

Он же, ФИО1, занимая на основании приказа начальника дистанции инженерных сооружений – 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ДИС) ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ должность освобожденного бригадира ДИС, являясь должностным лицом и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально –ответственным лицом, обладая в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34, административно – хозяйственными и организационно –распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по осуществлению руководства возглавляемой им бригады (п. 2.1. Инструкции), обеспечению выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных инженерных сооружений (защитных лесных насаждений железнодорожного транспорта) и участков естественного леса в полосе отвода, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества для обеспечения безопасности и бесперебойности движения поездов с установленными скоростями (п. 2.2. Инструкции), обеспечению формирования бригады (её количественного, профессионального и квалификационного состава), координации деятельности бригады, разработки и внедрения мероприятий по рациональной организации труда (п. 2.4. Инструкции), своевременному обеспечению бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией (п. 2.5. Инструкции), контролю строгого соблюдения правил и технологий производства работ, максимальному использованию машин и механизмов (п. 2.6. Инструкции), анализу результатов производственной деятельности, обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, материально – технической отчетности (п. 2.7. Инструкции), обеспечению высокого уровня трудовой и производственной дисциплины (п. 2.8. Инструкции), осуществлению производственного инструктажа рабочих, контролю соблюдения безопасных условий и охраны труда, требования пожарной безопасности, технической эксплуатации оборудования и инструментов (п. 2.9. Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом, получаемых для производства товарно – материальных ценностей, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя закрепленную за ним и вверенную ему в подотчет на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и находящуюся в его распоряжении и в подотчёте пластиковую топливную карту «

<

данные изъяты>» №, предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, совершил хищение путём присвоения вверенного имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в помещении ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что у него в подотчёте для нужд 

<

данные изъяты> ДИС на основании согласованного и защищённого лимита расходования топлива на месяц, на вверенной ему топливной карте «

<

данные изъяты>» № находится дизельное топливо, предназначенное для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, решил похитить с данной топливной карты дизельное топливо, в количестве 400 литров для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион для использования в личных нуждах. После чего, в этот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.5., п. 2.6., п. 2.7., п. 2.8., п. 2.9. должностной инструкции, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно – материальных ценностей, являясь должностным лицом, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально – ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, дал указание работнику ДИС ФИО55 на получение дизельного топлива на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, по топливной карте №. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут местного времени ФИО55., не осведомленный о совершаемом преступлении, действуя по указанию ФИО1, управляя грузовым автомобилем марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прибыл на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя вверенную ФИО1 в подотчёт пластиковую топливную карту №, закрепленную и вверенную за ФИО1 на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил на указанной АЗС получение 400 литров дизельного топлива, вверенного ФИО1 в подотчет на основании приказа начальника ДИС ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам» и согласно требования – накладной №, которое заправил в две металлические бочки объемом по 200 литров каждая. После чего данные металлические бочки с дизельным топливом ФИО55 на вышеуказанном грузовом автомобиле перевёз в гараж ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где их выгрузил.

Впоследствии, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, в нарушение п. 2.7. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ДИС ФИО34., похищенное дизельное топливо было списано ФИО1 у себя с подотчёта в акте № на списание материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, материальном отчёте № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении ДИС по адресу: 

<

адрес>, как израсходованное на работу колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым ФИО1 присвоил вверенное ему в подотчёт дизельное топливо в количестве 400 литров.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, находясь в гараже ДИС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе с работником ДИС ФИО61, не осведомлённым о совершаемом преступлении, погрузил две металлические бочки объёмом по 200 литров каждая с дизельным топливом в количестве 400 литров, стоимостью 40 рублей 20 копеек за 1 литр, на общую сумму 16080 рублей, без учёта НДС, в принадлежащий ему прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего около 20 часов 00 минут вывез их с территории ДИС на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2, не осведомленного о совершаемом преступлении, с целью дальнейшего использования в личных нуждах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> км трассы «

<

данные изъяты>», похищенное дизельное топливо в количестве 400 литров изъято.

Согласно справке о стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной 

<

данные изъяты>, стоимость одного литра дизельного топлива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 20 копеек. Всего стоимость 400 литров дизельного топлива составляет 16080 рублей, без учёта НДС. 

Действиями ФИО1 причинён имущественный ущерб ОАО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на сумму 16080 рублей, без учёта НДС. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что он занимает должность освобожденного бригадира дистанции инженерных сооружений – 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно должностной инструкции в его должностные обязанности входит осуществление руководства возглавляемой им бригадой, обеспечение выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных инженерных сооружений и участков естественного леса в полосе отвода, механизмов и других основных средств, обеспечение формирования бригады, координации деятельности бригады, разработка и внедрение мероприятий по рациональной организации труда, своевременное обеспечение бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией, контроль строгого соблюдения правил и технологий производства работ, анализ результатов производственной деятельности, обеспечение высокого уровня трудовой и производственной дисциплины, осуществление производственного инструктажа рабочих, контроль соблюдения безопасных условий и охраны труда, требований пожарной безопасности, технической эксплуатации оборудования и инструментов. На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ он является материально – ответственным лицом. За ним закреплена топливная карта №, на которую ежемесячно предоставляется определенный лимит дизельного топлива для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего их организации и закреплённого за ним, для выполнения производственных работ, то есть вышеуказанное дизельное топливо вверено ему как материально – ответственному лицу. Топливная карта находится у него и вверена ему. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства, присвоив вышеуказанное количество дизельного топлива. После чего он на своём вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп две пустые металлические бочки объёмом 200 литров каждая, после этого поехал на автозаправочную станцию. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, к которому был закреплён прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, приехал на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, к топливнораздаточной колонке. Подойдя к оператору АЗС он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвел списание 200 литров дизельного топлива введя пин-код. После чего заправил дизельное топливо в металлические бочки по 100 литров в каждую бочку. После этого он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочки с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, когда на работе уже никого не было, он на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом заехал в гараж их предприятия, где с помощью кран-балки загрузил бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров в свой прицеп. Также он погрузил в свой прицеп вторую пустую бочку объёмом 200 литров, которую он взял для хозяйственных нужд. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили бочку с похищенным дизельным топливом и пустую бочку на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях, а именно для заправки своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Он осознавал и понимал, что совершает хищение вверенного его имущества, а именно дизельного топлива. Преступление совершил из – за тяжелого материального положения. Вину свою признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Показания даны им добровольно, без физического и психологического воздействия со стороны следователя (том 2, л.д. 244 – 245).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признаёт полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ у него сложилось тяжёлое материальное положение, поэтому он решил периодически похищать дизельное топливо с вверенной ему топливной карты №, используя своё служебное положение, с целью использования его в личных нуждах, то есть для заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он приехал на работу на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства, присвоив вышеуказанное количество дизельного топлива. После чего он на своём вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп две пустые металлические бочки объёмом 200 литров каждая, после этого поехал на автозаправочную станцию. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он, на своём личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к которому был закреплен прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, приехал на автозаправочную станцию (далее по тексту – АЗС) «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., к топливнораздаточной колонке. Подойдя к оператору АЗС он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвёл списание 200 литров дизельного топлива введя пин-код. После этого заправил дизельное топливо в металлические бочки по 100 литров в каждую бочку. После чего он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочки с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ он составил путевой лист № на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в котором недостоверно указал, что дизельное топливо в количестве 100 литров, которое он запланировал похитить, было израсходовано на работы, выполняемые на вышеуказанном тракторе, хотя данное дизельное топливо он в бак трактора не заправлял. Также в путевом листе № от ДД.ММ.ГГГГ он завысил время выполняемых работ на тракторе, чтобы был излишек дизельного топлива. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, когда на работе уже никого не было, он на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж их предприятия, где с помощью кран-балки загрузил бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров в свой прицеп. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили бочку с похищенным дизельным топливом на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях, а именно для заправки своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчёт, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он приехал на работу на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства, присвоив вышеуказанное количество дизельного топлива. После чего он на своём вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп пустую металлическую бочку объёмом 200 литров, после этого поехал на автозаправочную станцию. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, на своем личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, к которому был закреплен прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, приехал на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., к топливнораздаточной колонке. Подойдя к оператору АЗС он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвёл списание 100 литров дизельного топлива введя пин-код. После чего он заправил дизельное топливо в количестве 100 литров в металлическую бочку. После этого он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочку с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ он составил путевой лист № на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в котором недостоверно указал, что дизельное топливо в количестве 100 литров, которое он запланировал похитить, было израсходовано на работы, выполняемые на вышеуказанном тракторе, хотя данное дизельное топливо он в бак трактора не заправлял. Также в путевом листе № от ДД.ММ.ГГГГ он завысил время выполняемых работ на тракторе, чтобы был излишек дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, он на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал в гараж их предприятия, где с помощью кран-балки загрузил бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров в свой прицеп. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили бочку с похищенным дизельным топливом на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях, а именно для заправки своего автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчёт, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он приехал на работу на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В утреннее время суток, находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. После чего он на своем вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп две пустые металлические бочки объёмом 200 литров каждая, после этого поехал на автозаправочную станцию. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, на своем личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, к которому был закреплен прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, приехал на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, к топливнораздаточной колонке. Подойдя к оператору АЗС он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвёл списание 200 литров дизельного топлива введя пин-код. После чего заправил дизельное топливо в металлические бочки по 100 литров в каждую бочку. После этого он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочки с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ он составил путевой лист № на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в котором недостоверно указал, что дизельное топливо в количестве 100 литров, которое он запланировал похитить, было израсходовано на работы, выполняемые на вышеуказанном тракторе, хотя данное дизельное топливо он в бак трактора не заправлял. Также в путевом листе № от ДД.ММ.ГГГГ он завысил время выполняемых работ на тракторе, чтобы был излишек дизельного топлива. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, он на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с прицепом заехал в гараж их предприятия, где с помощью кран-балки загрузил бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров в свой прицеп. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили бочку с похищенным дизельным топливом и пустую бочку на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях, а именно для заправки своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчёт, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он приехал на работу на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с прицепом марки «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства. После чего он на своём вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп две пустые металлические бочки объёмом 200 литров каждая, после этого поехал на автозаправочную станцию. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он приехал на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., к топливнораздаточной колонке. Подойдя к оператору АЗС он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвёл списание 200 литров дизельного топлива введя пин-код. После этого он заправил дизельное топливо в металлические бочки по 100 литров в каждую бочку. После этого он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочки с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он составил путевые листы №, № соответственно на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в которых недостоверно указал, что дизельное топливо в количестве 100 литров, которое он запланировал похитить, было израсходовано на работы, выполняемые на вышеуказанном тракторе, хотя данное дизельное топливо он в бак трактора не заправлял. Также в путевых листах №, № он завысил время выполняемых работ на тракторе, чтобы был излишек дизельного топлива. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, он на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с прицепом марки «

<

данные изъяты>» заехал в гараж их предприятия, где с помощью кран-балки загрузил бочку с дизельным топливом в количестве 100 литров в свой прицеп. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили бочку с похищенным дизельным топливом и пустую бочку на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчёт, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить 100 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства, присвоив вышеуказанное количество дизельного топлива. После чего он на своём вышеуказанном автомобиле с прицепом заехал в гараж Дистанции инженерных сооружений, где погрузил в свой прицеп две пустые металлические бочки объемом 200 литров каждая, после этого поехал на автозаправочную станцию. После чего он приехал на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобильная дорога «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> км., к топливнораздаточной колонке. Оператору АЗС он передал вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего произвёл списание 400 литров дизельного топлива введя пин-код. После этого он заправил дизельное топливо в металлические бочки по 200 литров в каждую бочку. Затем он вернулся на работу, где при помощи кран-балки выгрузил бочки с дизельным топливом в гараже их организации. ДД.ММ.ГГГГ он составил путевой лист № на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в котором недостоверно указал, что дизельное топливо в количестве 100 литров, которое он запланировал похитить, было израсходовано на работы, выполняемые на вышеуказанном тракторе, хотя данное дизельное топливо он в бак трактора не заправлял. Также в путевом листе № от ДД.ММ.ГГГГ он завысил время выполняемых работ на тракторе, чтобы был излишек дизельного топлива. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток после окончания рабочего времени, заехал в гараж их предприятия, где с помощью ведра он перелил дизельное топливо в количестве 100 литров из бочки в две металлические канистры по 50 литров, находящиеся в его прицепе. После этого он выехал с территории их предприятия и поехал к себе домой. Приехав домой, он вместе со своим сыном ФИО97 выгрузили канистры с похищенным дизельным топливом на территорию домовладения. Похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров он использовал в личных целях, а именно для заправки своего автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчет, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции. Составив материальные отчеты и акты на списание материальных ценностей, похищенное им дизельное топливо он присвоил себе вышеуказанным способом и использовал только в личных нуждах. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, находясь на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, в связи со сложившимся тяжелым материальным положением он решил похитить 400 литров дизельного топлива с вверенной ему топливной карты № с целью дальнейшей заправки принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он дал указание водителю ФИО55 о том, чтобы он на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион съездил на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, и заправил там в металлические бочки объёмом 200 литров дизельное топливо в количестве 500 литров, при этом он передал ему топливную карту №. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время ФИО55 на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион съездил на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по топливной карте № заправил дизельное топливо в количестве 500 литров в три металлические бочки объёмом по 200 литров каждая. В этот же день ФИО55 при помощи кран-балки выгрузил вышеуказанные бочки с дизельным топливом в гараже их организации. В путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ он внёс недостоверную информацию о том, что похищенное им дизельное топливо в количестве 400 литров было израсходовано на выполнение работ, производимых на колесном тракторе марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, хотя похищенное им дизельное топливо он даже не заправлял в бак трактора. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он, находясь на рабочем месте в помещении Дистанции инженерных сооружений, составил акт на списание материальных ценностей и материальный отчёт, в которых похищенное им дизельное топливо было списано с баланса предприятия, после чего данные документы были переданы им на согласование руководству Дистанции. Составив материальный отчет и акт на списание материальных ценностей, похищенное им дизельное топливо он присвоил себе вышеуказанным способом и использовал только в личных нуждах. Сделал он это для того, чтобы скрыть совершенное им хищение дизельного топлива и чтобы об этом никто не узнал. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, он позвонил своему брату, ФИО71., и попросил его подъехать вечером к нему на работу на своём автомобиле. В этот же день вечером он вместе со своим коллегой по работе ФИО61, которого он попросил ему помочь и который не знал о его преступных намерениях, при помощи кран-балки погрузили бочки с дизельным топливом в принадлежащий ему прицеп, который находился в гараже их организации. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион приехал его брат, заехал в гараж их организации, где они с ФИО61 зацепили прицеп с бочками к его автомобилю. При этом он пояснил своему брату ФИО71, что в бочках находится горюче – смазочные материалы и что бочки полные. ФИО71 он не говорил, что похищает дизельное топливо. После чего они втроем около 20 часов 00 минут выехали с территории их предприятия и поехали на 

<

адрес>. Когда они выехали из города, он сообщил брату ФИО71, чтобы он ехал помедленнее, так как правое колесо прицепа было неисправно. После чего брат начал возмущаться, что они везут почти полтонны горюче – смазочных материалов, а он так просто относится к таким вещам. После этого он предложил заехать в кафе «

<

данные изъяты>», владельцем которого является его знакомый ФИО77, и у него оставить на время бочки с дизельным топливом. Около 21 часов 30 минут они остановились возле кафе «

<

данные изъяты>», которое расположено на 

<

данные изъяты> км трассы «

<

данные изъяты>». ФИО77 не было в кафе. Он попросил охранника позвонить ФИО77 и по телефону охранника попросил у ФИО77 разрешения оставить бочки возле кафе. ФИО77 дал на это своё согласие. После этого они выгрузили бочки сзади кафе. В это время подошли сотрудники полиции, которые произвели осмотр и изъяли у него вышеуказанные две металлические бочки с похищенным им дизельным топливом в количестве 400 литров. Хищение дизельного топлива совершил из – за тяжелого материального положения. Вину свою признаёт полностью, в содеянном раскаивается (том 3, л.д. 1 – 6).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО1 дал аналогичные показания показаниям, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (том 3, л.д. 36 – 40).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объёме, пояснив суду, что вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Пояснил, что он проживает с супругой, сыном и его семьёй, его супруга и он имеют хронические заболевания, причиненный преступлением ущерб возмещён им в полном объёме, просил строго его не наказывать. 

Вина ФИО1 помимо его признательных показаний подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО29 суду пояснил, что он занимает должность заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений – 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>» по 

<

данные изъяты>. ФИО1 работал в данной организации в должности освобожденного бригадира, являлся должностным лицом, ему была вверена топливная карта в связи с чем ФИО1 являлся материально – ответственным лицом. От оперативных сотрудников ему стало известно, что ФИО1 похитил дизельное топливо и был задержан, после чего им было написано заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. В настоящее время ФИО1 возместил причинённый организации ущерб в полном объёме, претензий к нему он не имеет.

В связи с наличием противоречий в показаниях представителя потерпевшего ФИО29, на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО29., данные им в ходе предварительного следствия в части. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО29 в части пояснил, что в подчинении у ФИО1 находятся ремонтник искусственных инженерных сооружений, а также по совместительству водитель ФИО55 и ремонтник искусственных инженерных сооружений ФИО61. На основании приказа начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», за ФИО1 закреплена топливная карта № с определенным ежемесячным лимитом дизельного топлива, которая ему вверена как материально – ответственному лицу и предназначена для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, состоящего на балансе их Дистанции. Дизельное топливо, находящееся на данной топливной карте также вверено ФИО1 как материально – ответственному лицу. От сотрудников транспортной полиции ему стало известно о нескольких фактах хищений дизельного топлива, совершенных ФИО1, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на похищение дизельного топлива, на автомобиле его брата ФИО71 марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом вывез часть дизельного топлива в количестве 400 литров, находящееся в металлических бочках, которые ФИО1 погрузил в прицеп вместе с работником дистанции ФИО61., с территории Дистанции и хотел перевезти к себе домой. Незаконными действиями ФИО1 причинён имущественный ущерб ОАО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 36041 рубль без учёта НДС (том 1, л.д. 193 – 195).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО29 подтвердил их в полном объёме, пояснил, что в настоящее время ущерб ФИО1 возмещён в полном объёме, претензий к подсудимому не имеет, подсудимый принёс свои извинения, просил строго его не наказывать.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО71 суду пояснил, что ФИО1 приходится ему родным братом, который работает в должности освобожденного бригадира в дистанции инженерных сооружений, организация в которой он работает, находится по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ему позвонил брат ФИО1 и попросил вечером приехать к нему на работу для того, чтобы перевезти его прицеп с работы к нему домой, на что он согласился. Около 18 часов 00 минут он на своём автомобиле приехал на работу к брату, проехал на территорию организации, к гаражу. Когда он приехал к гаражу, брат был уже там, вместе с ним был также ФИО61. После этого брат ФИО1 и ФИО61 зацепили прицеп к его автомобилю, в котором находились две бочки объёмом 200 литров каждая. Затем его брат ФИО1 и ФИО61 сели к нему в автомобиль и они выехали с территории организации и поехали к брату домой. Когда они двигались по трассе «

<

данные изъяты>» его брат сказал, что на правом колесе его прицепа порвана резина. Тогда он начал возмущаться, что его брат несерьезно относится к таким вещам, так как колесо может лопнуть и это может привести к аварии. Тогда его брат ФИО1 предложил заехать в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> и оставить там бочки. Они подъехали к данному кафе, вызвали хозяина кафе, после чего проехали за здание кафе и выгрузили бочки. Когда они стали отъезжать, к ним подъехали сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции в присутствии них и понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли бочки с горюче –смазочными материалами. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Также у всех были отобраны объяснения. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО97 суду пояснил, что подсудимый приходится ему отцом, они проживают вместе. У его отца имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» и прицеп. Ему известно, что его отец привозил домой топливо, чтобы перевезти технику. Более подробные обстоятельства, о которых он говорил следователю, не помнит, так как прошло много времени.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО97, на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО97., данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО97 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей женой и детьми вместе с родителями. Его отец, ФИО1 работает освобожденным бригадиром в дистанции инженерных сооружений. У его отца в собственности имеются легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, двигатель которого работает на дизельном топливе и прицеп марки «

<

данные изъяты>» синего цвета регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В ДД.ММ.ГГГГ его отец, ФИО1, практически каждый месяц, точные месяцы он не помнит, в вечернее время суток на вышеуказанном автомобиле и в вышеуказанном прицепе привозил к ним домой по вышеуказанному адресу дизельное топливо в количестве по 100 литров, находящее в металлической бочке объемом 200 литров. Один раз он привёз дизельное топливо в количестве 100 литров в двух канистрах объёмом по 50 литров каждая. Он каждый раз помогал ему разгружать данное дизельное топливо во двор их дома. Где отец брал данное дизельное топливо, он ему не говорил, он у него об этом не спрашивал. Данным дизельным топливом отец заправлял принадлежащий ему легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у них во дворе стоял в неисправном состоянии колесный трактор 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором работает отец. В ДД.ММ.ГГГГ они с отцом отремонтировали топливный насос у данного трактора, и он его перегнал к себе на работу в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ на данном тракторе отец, каких – либо работ не производил (том 1, л.д. 226).

После оглашения показаний свидетель ФИО97 подтвердил их в полном объёме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО61 суду пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил его помочь загрузить в прицеп две бочки объёмом 200 литров каждая. Бочки необходимо было загрузить на территории их организации – 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Он согласился помочь. После чего на автомобиле приехал брат ФИО3 – ФИО71, они погрузили бочки в прицеп и зацепили прицеп к автомобилю, после чего поехали в сторону 

<

адрес>. По дороге что – то случилось с колесом, и они свернули в кафе, где выгрузили бочки на землю. После чего приехали сотрудники полиции, отобрали у них объяснения, осмотрели участок территории, составили протокол. Дизельное топливо заправляли по топливной карте, которая находилась у ФИО1 Куда и для чего ФИО1 вёз топливо, ему неизвестно. 

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО61., на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО61, данные им в ходе предварительного следствия в части.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО61 пояснил в части, что вместе с ним работает ФИО1, который занимает должность освобожденного бригадира. Он находится в подчинении у ФИО1 ФИО1 является материально – ответственным лицом, за ним закреплено несколько топливных карт, в том числе топливная карта № с определенным ежемесячным лимитом дизельного топлива, которая предназначена для заправки дизельным топливом рабочего колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Дистанции инженерных сооружений. Данный трактор закреплен за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, когда он находился в банке «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, ему позвонил ФИО1 с мобильного телефона и попросил помочь ему загрузить две металлические бочки объёмом по 200 литров каждая с дизельным топливом, находящиеся в гараже их организации, в принадлежащий ему прицеп и отвезти их к нему домой. Данные бочки с дизельным топливом привёз на территорию ДИС ремонтник ФИО55, который по совместительству занимает должность водителя, на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, по поручению ФИО1, какого числа это было, он не помнит. ФИО55 по поручению ФИО1 периодически ежемесячно привозит в гараж ДИС дизельное топливо в металлических бочках на вышеуказанном автомобиле, которое заправляет на АЗС «

<

данные изъяты>» по топливным картам ФИО1 Кроме того, ФИО1 сам на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с прицепом периодически привозит в гараж ДИС дизельное топливо в металлических бочках, которое заправляет на АЗС «

<

данные изъяты>» по топливным картам, закреплённым за ним. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут на территорию ДИС на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехал брат ФИО1 – ФИО71, который задом заехал в гараж ДИС, после чего они с ФИО1 при помощи сцепного устройства зацепили прицеп с бочками с дизельным топливом к автомобилю ФИО71. После этого они сели в автомобиль и хотели уезжать. В это время они были остановлены сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого две металлические бочки с дизельным топливом были изъяты. С какой целью ФИО1 вёз к себе домой две металлические бочки с дизельным топливом, он не знает. Он знает, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на территории двора его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился в нерабочем состоянии колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и не эксплуатировался. Он как – то в указанный период заезжал к ФИО1 и сам видел данный трактор в разобранном состоянии. ФИО1 ему говорил, что у трактора неисправен топливный насос. В ДД.ММ.ГГГГ он колесным трактором марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион не управлял и каких – либо работ на нём не выполнял, так как у него просрочено удостоверение тракториста – машиниста. На данном тракторе выполнял работы сам ФИО1

В предоставленных ему в ходе допроса путевых листах на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Тракторист» стоит его подпись. Данные путевые листы составлял ФИО1 и давал их ему подписывать. Он их подписывал по просьбе ФИО1 Но в эти даты он колесным трактором марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион не управлял и каких-либо работ на нем не выполнял. Заправку колесного трактора марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и списание дизельного топлива на данный трактор всегда осуществлял сам ФИО1 как материально – ответственное лицо. Он заправкой данного трактора и списанием дизельного топлива никогда не занимался (том 1, л.д. 219 – 220).

После оглашения показаний свидетель ФИО61 подтвердил их в полном объеме. 

В связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей ФИО115, ФИО116, ФИО55., ФИО118., ФИО119, ФИО77, ФИО121, ФИО122, ФИО123., ФИО124., данные ими в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО115 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он был приглашён сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого на осмотр места происшествия. Осмотр проводился во дворе Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии него и второго понятого был осмотрен участок местности в вышеуказанном дворе, на котором находились две металлические бочки синего цвета объёмом по 200 литров каждая. В ходе осмотра было установлено, что обе бочки до полной вместимости наполнены жидкостью, имеющей запах, характерный для дизельного топлива. В ходе осмотра из обеих бочек были отобраны образцы жидкости в две прозрачные полимерные бутылки объёмом 1 литр каждая. Бутылки с жидкостью были упакованы отдельно в два полимерных пакета черного цвета, горловины которых были обвязаны нитью, концы нити вклеены в бумажные ярлыки, снабженные оттиском печати, на которых расписались участвующие лица. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица (том 1, л.д. 199). 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО116 по обстоятельствам осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, осмотра находившихся на данном участке двух металлических бочек объёмом 200 литров и отбора образцов жидкости дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО115 в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 201).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО55 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ОАО «

<

данные изъяты>» в различных должностях. Около пяти лет он работает в должности ремонтника 

<

данные изъяты> дистанции инженерных сооружений – 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>». Их организация находится по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит обслуживание железнодорожных мостов, водосточных труб, расположенных на участке. Также по совместительству он является водителем и при необходимости он управляет грузовым автомобилем (

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, который находится у них в организации. В их организации работает ФИО1, который занимает должность освобожденного бригадира. ФИО1 является материально – ответственным лицом. За ФИО1 закреплено несколько топливных карт, в том числе топливная карта на дизельное топливо. Данные топливные карты находятся у ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, в определённые даты, какие именно не помнит, он по просьбе ФИО1 на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион ездил на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес>, где в металлические бочки объёмом 200 литров заправлял дизельное топливо в различных количествах по топливной карте, которую ему передавал ФИО1 Данные металлические бочки, которые он грузил в кузов вышеуказанного автомобиля, находились в гараже их организации. После заправки дизельного топлива в металлические бочки на вышеуказанных АЗС, он возвращался на территорию их организации, где разгружал данные металлические бочки с дизельным топливом в гараже их организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи кран-балки. Топливную карту вместе с чеками, полученными им на АЗС, он передавал ФИО1 Каким образом и на какие цели расходовалось ФИО1 дизельное топливо ему неизвестно. Он не исключает того, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО1 по топливной карте, переданной ему ФИО1 на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, заправлял в металлические бочки дизельное топливо в количестве 500 литров (том 1, л.д. 203). 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО118 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в кафе «

<

данные изъяты>», которое находится на 

<

данные изъяты> км. трассы сообщением «

<

данные изъяты>». Владельцем данного кафе является ФИО77. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут к кафе «

<

данные изъяты>» подъехал автомобиль серебристого цвета, марку и регистрационный знак которого он не помнит. Данный автомобиль был с прицепом. Из данного автомобиля вышел мужчина, как он узнал позже это был ФИО1, который подошёл к нему и попросил позвать ФИО77. ФИО1 был одет в чёрную куртку и чёрную кепку. Он ответил ФИО1, что ФИО77 нет. ФИО1 попросил его позвонить ФИО77. После этого он со своего мобильного телефона позвонил ФИО77 и передал трубку ФИО1 ФИО1 попросил у ФИО77 разрешение разгрузить две металлические бочки с дизельным топливом на территории кафе, на что ФИО77 дал своё согласие разгрузить бочки сзади здания кафе. После этого автомобиль проехал за здание кафе, где ФИО1 и ещё один мужчина выгрузили из прицепа две металлические бочки объёмом по 200 литров каждая с дизельным топливом. Третий мужчина находился за рулём автомобиля. Когда данные мужчины выгрузили бочки из прицепа, он пошёл на стоянку, находящуюся возле кафе. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые затем остановили вышеуказанный автомобиль. Затем сотрудники полиции пригласили его и ещё одну работницу кафе в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Затем сотрудники полиции в присутствии него, второго понятого и иных участвующих лиц провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли две металлические бочки с дизельным топливом. Данные бочки были наполнены дизельным топливом до полной вместимости. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица (том 1, л.д. 211). 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО119 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО118 в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 213 – 214).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО77 пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем. В его собственности имеется кафе под названием «

<

данные изъяты>», расположенное на 

<

данные изъяты> км трассы «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. У него есть хороший знакомый ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут ему позвонил ФИО1 и попросил разрешения оставить у него на территории вышеуказанного кафе две бочки с дизельным топливом, так как у него на прицепе было неисправное колесо. Он разрешил ФИО1 разгрузить две бочки с дизельным топливом у него за зданием кафе. ФИО1 звонил ему с телефона ФИО118., который работает у него в кафе охранником, в это время он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время ему снова позвонил ФИО1 и сообщил ему, что его задержали сотрудники полиции и попросил его приехать в кафе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он приехал в кафе. Когда он приехал в кафе, он увидел, что возле кафе стоял автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета с прицепом, в котором находились двое мужчин. ФИО1 с сотрудником полиции находились на улице. Далее он увидел, что за зданием кафе находятся две металлические бочки синего цвета объемом по 200 литров каждая. После чего был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, которыми были его работники ФИО119 и ФИО118 Также в осмотре принимал участие он, брат ФИО1 – ФИО71 и коллега по работе ФИО1 – ФИО61 В ходе осмотра было установлено, что бочки были наполнены до полной вместимости дизельным топливом, то есть соляркой. Данные две бочки с соляркой сотрудниками полиции были изъяты, горловины бочек были обвязаны нитью, нити опечатаны листками бумаги с оттисками печати, на которых они расписались. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что перевозил данные бочки с соляркой к себе домой на автомобиле своего брата в прицепе из гаража, находящегося на территории дистанции инженерных сооружений. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления (том 1, л.д. 216 – 217).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО121 пояснил, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает со своей матерью ФИО149 По соседству с ними по адресу: 

<

адрес>, проживает со своей семьей его дядя ФИО1. Он часто бывает в гостях у своего дяди ФИО1, помогает им по хозяйству. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома у ФИО1 по вышеуказанному адресу стоял колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в нерабочем состоянии, двигатель был разобран. Сколько раз он видел данный трактор, он всегда находился на одном месте во дворе и не эксплуатировался. От ФИО1 ему было известно, что у данного трактора неисправен топливный насос. Его дядя ФИО1 и его сын ФИО97 отремонтировали данный трактор, по его мнению, только в ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО1 перегнал его к себе на работу в 

<

адрес>. Также во дворе у дяди ФИО1 по вышеуказанному адресу он постоянно видел металлические бочки объёмом по 200 литров синего цвета, чем они были наполнены, он не знает (том 1, л.д. 230 – 231).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО122 пояснила, что она работает в должности бухгалтера 

<

данные изъяты>. В её должностные обязанности входит приём и проверка бухгалтерских документов. Она проверяет бухгалтерские документы, поступающие, в том числе и от Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>). По поводу процедуры оформления отчетных документов, по движению товарно-материальных ценностей в виде дизельного топлива может пояснить, что изначально материально-ответственное лицо получает топливную карту, по которой происходит движение дизельного топлива, которую закрепляют за ним приказом, тем самым топливная карта вверяется материально – ответственному лицу в подотчёт и дизельное топливо, поступающее на данную карту вверяется материально – ответственному лицу. На каждой топливной карте устанавливается ежемесячный лимит расхода дизельного топлива. Ежемесячно, на основании согласованного и защищенного лимита расхода дизельного топлива на месяц на топливные смарт-карты, закрепленные за материально – ответственными лицами, поступает дизельное топливо, предназначенное для производственных нужд организации. Материально – ответственным лицом ФИО1 ежемесячно оформляются путевые листы, где отражается, какое количество дизельного топлива, было израсходовано, на какую технику и на какие работы. По мере израсходования дизельного топлива материально – ответственное лицо собирает кассовые чеки с АЗС на приобретенное по закрепленной за ним топливной карте дизельное топливо. В последний день текущего месяца материально – ответственное лицо, в том числе освобожденным бригадиром Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>) ФИО1, получает по требованию-накладной формы 

<

данные изъяты> дизельное топливо, которое им подписывается. Указанное в требовании-накладной формы 

<

данные изъяты> количество дизельного топлива сверяется с чеками с АЗС и путевыми листами. Потом ФИО1 составляет электронный акт на списание материальных ценностей формы 

<

данные изъяты>, в котором указывается израсходованное количество дизельного топлива по топливным картам. Электронный акт на списание материальных ценностей формы 

<

данные изъяты> проверяется экономистом дистанции инженерных сооружений, после этого акт подписывается членами комиссии и утверждается руководителем. Далее ФИО1 отправляет путевые листы курирующему бухгалтеру, который в свою очередь проверяет указанное количество дизельного топлива в акте на списание материальных ценностей формы 

<

данные изъяты> с путевыми листами. После проверки бухгалтером акт на списание материальных ценностей формы 

<

данные изъяты> отрабатывается в программе 

<

данные изъяты>. После того, как акт на списание материальных ценностей формы 

<

данные изъяты> проведён в учёт, тем самым дизельное топливо списано с подотчета материально – ответственного лица, бухгалтер формирует электронный материальный отчет формы 

<

данные изъяты>, который направляется материально – ответственному лицу, в том числе ФИО1 на подписание. Стоимость топлива, в частности дизельного топлива, указанная в кассовых чеках, полученных с АЗС материально – ответственным лицом, в том числе ФИО1, разнится со стоимостью, по которой дизельное топливо вверяется ему в подотчёт и списывается с подотчёта материально – ответственного лица, так как в программе 

<

данные изъяты> автоматически отражаются цены, по которым ОАО «

<

данные изъяты>» производит расчёт с организациями, поставляющими в её адрес топливо. В чеках, полученных с АЗС отражается же розничная цена на дизельное топливо, однако в расчёт при оприходовании, в частности дизельного топлива и его списании ОАО «

<

данные изъяты>» не берёт, так как сведения о ценах на дизельное топливо автоматически формируются в программе 

<

данные изъяты> ОАО «

<

данные изъяты>». Цены на дизельное топливо, указанные в отчётных документах, таких как в требовании – накладной, актах на списание материальных ценностей, материальных отчетах отражены автоматически в соответствии с программой 

<

данные изъяты>. Отчетные документы (требования – накладные, акты на списание материальных ценностей, материальные отчеты) все составляются в программе 

<

данные изъяты>, которая в автоматическом режиме отражает стоимость товарно-материальных ценностей в отчетный месяц, в частности дизельного топлива. Путевые листы заполняются вручную ежемесячно, в том числе ФИО1, которые вместе с чеками с АЗС поступают к ним в начале месяца, следующего за отчётным. Отчетные документы (требования – накладные, акты на списание материальных ценностей, материальные отчёты) и путевые листы с чеками с АЗС проверяются ей на соответствие по количеству израсходованного дизельного топлива. За составление всех вышеуказанных отчетных документов и достоверность отраженных в них сведений несет ответственность материально – ответственное лицо, в том числе ФИО1 В материальных отчётах, требованиях – накладных и актах на списание материальных ценностей, в том числе ФИО1 указывается среднемесячная цена, так как они составляются на весь месяц. Списание дизельного топлива происходит по среднемесячной цене, которая рассчитывается автоматически в программе 

<

данные изъяты> ОАО «

<

данные изъяты>». Сотрудниками вручную подсчёты не ведутся. Согласно сведениям из программы 

<

данные изъяты> или как по другому её называют 

<

данные изъяты> цена 1 литра дизельного топлива без учета НДС на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 25 копеек, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 92 копейки, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 79 копеек, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 83 копеек, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 82 копейки, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 20 копеек (том 1, л.д. 233 – 234).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО123 пояснил, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений в сфере экономической безопасности и противодействия коррупции на объектах железнодорожного транспорта. В ДД.ММ.ГГГГ в их подразделение поступила оперативная информация о том, что освобожденный бригадир Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>) (сокращено ДИС) ФИО1 осуществляет хищение дизельного топлива с вверенной ему топливной карты №. Были проведены оперативно – розыскные мероприятия, в результате проведения которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ими был задержан. Затем в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого похищенное дизельное топливо в количестве 400 литров у ФИО1 было изъято. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица (том 1, л.д. 236 – 237).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО124 по обстоятельствам проведения оперативно – розыскных мероприятий и их результатах дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО123 в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 240 – 243).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, в судебном заседании были исследованы письменные доказательства по уголовному делу:

– рапорт оперативного дежурного ДЧ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО157 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 местного времени поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО123 о том, что в ходе реализации оперативно – значимой информации был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» совершил хищение дизельного топлива в количестве 400 литров (том 1, л.д. 32);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности размерами 5х5 метров, расположенный сзади в 10 метрах от здания кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>» 

<

данные изъяты> км. На момент осмотра на данном участке местности находятся две металлические бочки объёмом по 200 литров каждая. Металлическая бочка № 1 синего цвета. В ходе осмотра в данной бочке обнаружено 200 литров горюче – смазочных материалов. Данная бочка в ходе осмотра изъята, горловина перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены печатью «Для пакетов Оренбургского ЛО МВД России на транспорте. Бочка № 2 синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» объемом 200 литров с содержимым горюче – смазочных материалов 200 литров. В ходе осмотра данная бочка с горюче – смазочными материалами изъята, горловина перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены печатью «Для пакетов Оренбургского ЛО МВД России на транспорте. В ходе осмотра участвующий ФИО1 пояснил, что данные бочки с горюче – смазочными материалами перевезены с гаража, расположенного на территории Дистанции инженерных сооружений (том 1, л.д. 34 – 37);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности размерами 5х5 метров, расположенный с задней стороны в 10 метрах от здания Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находятся две металлические бочки объёмом 200 литров каждая. На момент осмотра данные бочки заполнены горюче-смазочными материалами 200 литров. На момент осмотра были отобраны образцы для исследования из металлических бочек горюче – смазочных материалов в количестве 1 литра, которые помещены в прозрачные пластиковые бутылки объёмом 1 литр, каждая, данные бутылки упакованы в чёрный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц (том 1, л.д. 38 – 40);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлось гаражное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, данное гаражное помещение принадлежит дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вывозил две бочки объёмом 200 литров с дизельным топливом с предприятия, а именно из данного гаражного помещения (том 1, л.д. 41 – 45);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес>, где проживает ФИО1 На момент осмотра на данном участке местности находится трактор зеленого цвета марки 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

данные изъяты>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный трактор 

<

данные изъяты> г/н 

<

данные изъяты> находится на территории указанного двора с ДД.ММ.ГГГГ, на который участвующий ФИО1 списывал дизельное топливо (том 1, л.д. 47 – 50);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 400 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 54);

– справка о стоимости дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 20 копеек, без учёта НДС, стоимость дизельного топлива в количестве 400 литров составляла 16080 рублей, без учёта НДС (том 1, л.д. 55);

– копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 переведён на должность бригадира (освобожденного) предприятий железнодорожного транспорта и метрополитена 

<

данные изъяты> разряда (том 1, л.д. 56);

– должностная инструкция освобожденного бригадира Дистанции инженерных сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 обладает административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями (том 1, л.д. 57 – 58);

– договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (том 1, л.д. 59);

– приказ № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО1 закреплена топливная карта № на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион (том 1, л.д. 60 – 68);

– постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРД переданы в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по факту проведения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 87 – 88);

– постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведённого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 89 – 90);

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что согласно оперативной информации, поступившей в ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, освобожденный бригадир Дистанции инженерных сооружений ФИО1 занимается хищением дизельного топлива, в связи с чем целесообразно провести в отношении ФИО1 оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» (том 1, л.д. 91);

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведённого оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20:00 часов ФИО1 выехал с предприятия на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

данные изъяты>, серебристого цвета с закреплённым прицепом г/н 

<

данные изъяты>, в котором загружены две металлические 200 литровые бочки синего цвета. Около 22:00 часов ФИО1 совместно с ФИО61 и ФИО71 выгрузили данные бочки с дизельным топливом из прицепа г/н 

<

данные изъяты>, после были задержаны сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте (том 1, л.д. 92 – 93);

– рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был выявлен факт хищения должностным лицом горюче – смазочных материалов, а именно бригадир Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащих Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 95);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 100);

– справка о стоимости дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 79 копеек без учёта НДС, стоимость дизельного топлива в количестве 100 литров составляла 3979 рублей без учета НДС (том 1, л.д. 101);

– постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой результаты ОРД переданы в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по факту проведения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 105 – 106);

– постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведённого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 107 – 108); 

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:30 часов до 10:00 часов ФИО1 выехал с территории дистанции инженерных сооружений ОАО «

<

данные изъяты>» на личном автотранспорте марки 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты>, в котором были загружены две металлические бочки объёмом 200 литров, каждая, направился ФИО1 в сторону АЗС «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, где заправил 200 литров дизельного топлива в металлические бочки. После данные бочки выгрузил на территории ДИС ОАО «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 110 – 111);

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом, который был загружен двумя металлическими бочками, которые он заправил ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ дизельным топливом. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что одна бочка была пустая, так как ФИО1 выгрузил её сам, а вторую бочку ФИО1 выгружал совместно с сыном ФИО97 Выгрузили данные металлические бочки на территории дома, который расположен по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 112 – 113, л.д. 114 – 115);

– рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был выявлен факт хищения должностным лицом горюче – смазочных материалов, а именно бригадир Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, принадлежащих Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 117);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 122);

– постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРД переданы в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по факту проведения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 127 – 128); 

– постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведённого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 129 – 130); 

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00 часов по 16:00 часов ФИО1, выехал с территории ДИС ОАО «

<

данные изъяты>» на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты>, в котором стояли две металлические бочки объёмом 200 литров, каждая, направился в сторону АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> где заправил 200 литров дизельного топлива в металлические бочки. После данные бочки выгрузил на территории ДИС ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 132 – 135);

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:20 часов ФИО1 на личном автомобиле с прицепом, который был накрыт тентом, направился в сторону дома, который расположен по адресу: 

<

адрес>. По приезду домой ФИО1 совместно с сыном ФИО97 разгрузили данные бочки во дворе дома (том 1, л.д. 136 – 137, л.д. 138);

– рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был выявлен факт хищения должностным лицом горюче – смазочных материалов, а именно бригадир Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, принадлежащих Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 140);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 145);

– справка о стоимости дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 82 копейки, без учёта НДС, стоимость дизельного топлива в количестве 100 литров составляла 3982 рубля, без учёта НДС (том 1, л.д. 146);

– рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:30 часов по 10:00 часов ФИО1 приехал на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты>, в котором стояли две металлические бочки объёмом 200 литров каждая, на АЗС «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>., где заправил 400 литров дизельного топлива. Данные бочки ФИО1 привёз на территорию ДИС ОАО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. После ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около 21:00 часов выехал с предприятия на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» г/н 

<

данные изъяты> регион, направился в сторону дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по приезду около 22:00 часов ФИО1 совместно с сыном ФИО97 разгрузили две автомобильные канистры объёмом 50 литров каждая с дизельным топливом (том 1, л.д. 155 – 158);

– рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был выявлен факт хищения должностным лицом горюче – смазочных материалов, а именно бригадир Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, принадлежащих Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 160);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 164);

– справка о стоимости дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 39 рублей 92 копейки, без учёта НДС, стоимость дизельного топлива в количестве 100 литров составляла 3992 рубля без учета НДС (том 1, л.д. 165);

– рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что был выявлен факт хищения горюче – смазочных материалов, а именно бригадир Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, принадлежащих Дистанции инженерных сооружений 

<

адрес> ОАО «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 169);

– заявление заместителя начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности освобожденного бригадира ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 100 литров с топливной карты, принадлежащей Дистанции инженерных сооружений 

<

данные изъяты> – филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым причинил материальный ущерб (том 1, л.д. 173);

– справка о стоимости дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 40 рублей 25 копеек, без учёта НДС, стоимость дизельного топлива в количестве 100 литров, составляла 4025 рублей без учёта НДС (том 1, л.д. 174);

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому на участке местности, расположенном на прилегающей территории к зданию Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находится автомобиль «

<

данные изъяты>» светло – серого цвета регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО71., который был изъят (том 2, л.д. 2 – 4); 

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в помещении гаража, представляющем собой одноэтажное кирпичное здание, Дистанции инженерных сооружений, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся колесный трактор 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, которые были изъяты (том 2, л.д. 6 – 9);

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в ходе выемки ФИО1 добровольно выдал пластиковую топливную карту №, предназначенную для заправки колесного трактора 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Данная топливная карта была изъята (том 2, л.д. 11 – 13);

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому выемка проводится на участке местности, прилегающем к зданию Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, цвет авантюрин – металлик, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. К данному автомобилю с помощью сцепного устройства закреплен прицеп марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ выпуска синего цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные легковой автомобиль и прицеп были изъяты (том 2, л.д. 15 – 17);

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому образцы жидкостей объемом 958,5 мл. и плотностью 817 кг/м3 (объект 1), объемом 988,5 мл. и плотностью 817 кг/м3 (объект 2), представленные по уголовному делу № из СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, являются светлыми среднедистиллятными нефтепродуктами – дизельным топливом (том 2, л.д. 24 – 28);

– акт выборочной документальной ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материально – ответственным лицом – освобожденным бригадиром Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>) ФИО1, осуществлено нецелевое расходование товарно – материальных ценностей, а именно дизельного топлива общим объёмом 900 литров на общую сумму 36041 рубль 00 копеек. Возврат товарно-материальных ценностей – дизельного топлива в объёме 900 литров общей стоимостью 36041 рублей 00 копеек без учёта НДС либо денежных средств на расчетный счёт Дистанции инженерных сооружений, а также в кассу предприятия – отсутствует, что является недостачей за материально –ответственным лицом ФИО1 на указанную сумму (том 2, л.д. 32 – 42);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный во дворе Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от гаража и кирпичного ограждения. На данном участке местности находятся две металлические бочки объёмом по 200 литров каждая, одна из которых окрашена в синий цвет, вторая окрашена в бело – синий цвет с надписью «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что обе бочки до полной вместимости наполнены жидкостью, имеющей характерный запах, присущий дизельному топливу. Далее в ходе осмотра при помощи полимерной канистры объёмом 20 литров, имеющей на корпусе шкалу с ценой деления 1 литр был произведен замер дизельного топлива, находящегося в вышеуказанных бочках, путём переливания в аналогичные бочки. В ходе замера было установлено, что в каждой бочке находилось по 199 литров дизельного топлива (том 2, л.д. 43 – 47);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29. (том 2, л.д. 48 – 49);

– протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлись путевые листы, составленные на колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что вышеуказанные путевые листы составлены им, записи в вышеуказанных путевых листах выполнены также им, подписи в данных путевых листах выполнены им и ФИО61 (том 2, л.д. 50 – 56);

– протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектами осмотра являются: чек № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист трактора № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № организации - ОАО «

<

данные изъяты>»; акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ; материальный отчет ФИО1 № за ДД.ММ.ГГГГ; лимит расхода топлива на ДД.ММ.ГГГГ по линейным и производственным участкам Дистанции инженерных сооружений; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист трактора № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № организации ОАО «

<

данные изъяты>»; акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ; материальный отчёт ФИО1 № за ДД.ММ.ГГГГ; лимит расхода топлива на ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> участкам Дистанции инженерных сооружений; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист трактора № от ДД.ММ.ГГГГ; требование – накладная № организации ОАО «

<

данные изъяты>»; акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, (том 2, л.д. 57 – 102);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 103 – 105);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на прилегающей территории к зданию Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» светло – серого цвета регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО71 В ходе осмотра установлено, что в задней части автомобиля имеется устройство в виде металлического стержня загнутого вверх с круглым наконечником, которое предназначено для крепления прицепа (том 2, л.д. 138 – 144);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, прилегающей к зданию Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска цветом авантюрин – металлик регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО1 Присутствующий при осмотре ФИО1 в присутствии адвоката Соболева А.В. пояснил, что на вышеуказанном автомобиле и в вышеуказанном прицепе он перевозил похищаемое им дизельное топливо из гаража Дистанции инженерных сооружений. Также осмотрена пластиковая топливная карта № (том 2, л.д. 148 – 157);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданы на ответственное хранение ФИО1 (том 2, л.д. 158 – 160);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлся гараж, представляющий собой одноэтажное кирпичное здание, расположенное на территории Дистанции инженерных сооружений (

<

данные изъяты>). В ходе осмотра установлено, что в помещении гаража находится колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, окрашенный в зелёный цвет. Присутствующий при осмотре ФИО1 в присутствии адвоката Соболева А.В. пояснил, что на данный трактор он списывал похищенное им дизельное топливо. В помещении гаража находится грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, кабина которого окрашена в синий цвет. Присутствующий при осмотре ФИО1 в присутствии адвоката Соболева А.В. пояснил, что на данном автомобиле ДД.ММ.ГГГГ водитель ФИО55 по его указанию привёз в гараж дизельное топливо в количестве 400 литров, которое он похитил (том 2, л.д. 161 – 165);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29 (том 2, л.д. 166 – 168);

– протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому объектом осмотра являлись транзакции по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» (том 2, л.д. 169 – 170);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные транзакции признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 171 – 180);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому осмотрены два полимерных пакета черного цвета, в которых находятся бутылки, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, объёмом 1 литр. Бутылки закрыты полимерной крышкой зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Бутылки до полной вместимости заполнены жидкостью жёлтого цвета, имеющей запах, характерный для дизельного топлива (том 2, л.д. 181 – 184);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные бутылки признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 185 – 187);

– протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому перед проверкой показаний на месте ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 добровольно указал, что его показания будут проверяться на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, на территории Дистанции инженерных сооружений: 

<

адрес>, в кафе «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес>. Затем участвующие лица вышли из здания Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сели в служебный автомобиль и направились по указанным ФИО1 адресам. В ходе проверки показаний ФИО1 дал показания, аналогичные показаниям в качестве обвиняемого (том 3, л.д. 7 – 15). 

Все исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела, дополняют друг друга, содержат сведения о времени и обстоятельствах преступлений, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого. Процессуальные документы оформлены надлежащим образом.

В основу приговора суд кладёт признательные показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые после оглашения в судебном заседании были им подтверждены. 

Из материалов дела судом установлено, что следственные действия с подозреваемым и обвиняемым ФИО1 проводились в установленном законом порядке, с участием защитника, против участия которого подсудимый не возражал, осмотр его жилища проводился с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, каких – либо замечаний и дополнений по процедуре проведения следственных действий, а также к протоколам допроса ФИО4 не поступало. 

При этом ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно –процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, последний был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО29., свидетелей ФИО71, ФИО61., ФИО97., а также показания не явившихся свидетелей ФИО115, ФИО116, ФИО55, ФИО118, ФИО119., ФИО77., ФИО121., ФИО122., ФИО123, ФИО124, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании соответствуют всем обстоятельствам дела, подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, и сомнений у суда не вызывают. При этом, имевшие место незначительные противоречия в показаниях допрошенных в судебном заседании свидетелей и представителя потерпевшего, устранены путём оглашения соответствующих протоколов допросов свидетелей и представителя потерпевшего, которые фактически подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Каких – либо оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, об оговоре ими подсудимого, у суда не имеется. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права и обязанности, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чём имеются подписи. Всё это позволяет суду считать показания свидетелей достоверными.

Нарушений при производстве оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» судом не установлено. Данное оперативно – розыскное мероприятие проводилось уполномоченными на то должностными лицами, в полном соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности». Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном порядке были предоставлены органу предварительного расследования надлежащим должностным лицом и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

– по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива на сумму 19961 рубль) – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

– по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива на сумму 16080 рублей) – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Проанализировав доказательства как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд пришёл к выводу, что виновность ФИО1 в совершении установленных судом преступлений доказана всесторонне и объективно, исходя из следующего.

В судебном заседании судом достоверно установлено, что ФИО1, являясь должностным лицом, занимая должность освобожденного бригадира дистанции инженерных сооружений, обладая административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями, незаконно умышленно, используя вверенную ему в подотчёт пластиковую топливную карту, предназначенную для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение 500 литров дизельного топлива, причинив материальный ущерб ОАО «

<

данные изъяты>» на сумму 19961 рубль, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение 400 литров дизельного топлива, причинив ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 16080 рублей, которое заправлял на АЗС в металлические бочки объёмом 200 литров. После чего данные металлические бочки с дизельным топливом перевозил в гараж организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где их выгружал. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение вверенного ему имущества, путём присвоения, металлические бочки с дизельным топливом вывозил с территории организации дистанции инженерных сооружений во двор своего дома, с целью дальнейшего использования в личных нуждах. Впоследствии, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, дизельное топливо было списано ФИО1 с подотчёта в актах на списание материальных ценностей.

Судом установлено, что ФИО1 в инкриминируемый ему период на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ являлся материально – ответственным лицом, то есть нёс полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему работодателем имущества, в частности дизельного топлива.

На основании приказа начальника Дистанции инженерных сооружений ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ № № «О порядке использования топливных карт и учета ГСМ по топливным картам», за ФИО1 закреплена топливная карта с определенным ежемесячным лимитом дизельного топлива, которая ему вверена как материально – ответственному лицу и предназначена для заправки колесного трактора марки 

<

данные изъяты>, состоящего на балансе Дистанции. 

Таким образом, дизельное топливо, находящееся на топливной карте было вверено ФИО1 в связи с занимаемой им должностью и характером выполняемых работ.

На момент совершения преступлений ФИО1 занимал должность освобожденного бригадира дистанции инженерных сооружений, обладал в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями, выраженные в полномочиях по осуществлению руководства возглавляемой им бригады; обеспечению выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных инженерных сооружений (защитных лесных насаждений железнодорожного транспорта) и участков естественного леса в полосе отвода, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества для обеспечения безопасности и бесперебойности движения поездов с установленными скоростями; обеспечению формирования бригады (её количественного, профессионального и квалификационного состава), координации деятельности бригады, разработки и внедрения мероприятий по рациональной организации труда; своевременному обеспечению бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; контролю строгого соблюдения правил и технологий производства работ, максимальному использованию машин и механизмов; анализу результатов производственной деятельности, обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учёту рабочего времени, выработки, материально – технической отчетности; обеспечению высокого уровня трудовой и производственной дисциплины; осуществлению производственного инструктажа рабочих, контролю соблюдения безопасных условий и охраны труда, требования пожарной безопасности, технической эксплуатации оборудования и инструментов. 

Суд считает, что собранными по делу доказательствами, а также анализом должностной инструкции ФИО1 установлено наличие в действиях ФИО1 по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ квалифицирующего признака «с использованием служебного положения». 

При совершении каждого преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавал характер своих действий, что совершает хищение вверенного ему имущества – дизельное топливо, с использованием своего служебного положения, выражающегося в полномочиях по руководству вверенным производственным подразделением и распоряжением товарно – материальными ценностями и имуществом, получаемых для производства, и желал этого. 

Каждое совершенное ФИО1 преступление является оконченным, поскольку подсудимый, вывозя на своём автомобиле с территории дистанции инженерных сооружений к месту своего жительства металлические бочки с дизельным топливом, начал совершать действия, направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу. 

Таким образом, анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводит суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два тяжких преступления против собственности. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, на 

<

данные изъяты> учёте у врача – психиатра, врача – нарколога не состоит, в филиал ГАУЗ «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» не обращался, на диспансерном учёте не состоит, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу, по месту регистрации и месту жительства участковым уполномоченным полиции, а также по месту работы характеризуется положительно, зарекомендовал себя как грамотный, исполнительный и принципиальный специалист, производственные задания выполняет с хорошим качеством, отзывчивый, добросовестный, пользуется уважением в коллективе дистанции, проживает с супругой, сыном и его семьёй, ФИО1 и его супруга имеют хронические заболевания, причиненный преступлением ущерб возмещён им в полном объёме в ходе предварительного следствия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче стабильных признательных и самоизобличающих показаний, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, положительные характеристики по месту жительства и работы, принесение извинений представителю потерпевшего, наличие хронических заболеваний у ФИО1 и его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом тяжести совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, принимая во внимание, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения им новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд, с учётом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ, считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает подсудимому ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде штрафа. 

Суд считает, что наказание в виде штрафа будет способствовать исправлению подсудимого в полной мере и предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, материальное и семейное положение подсудимого, его трудоспособность и возраст, а также возможность получения им заработной платы либо иного дохода. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 53.1, ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку суд пришёл к выводу о назначении последнему наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения иных видов наказаний, в том числе с применением положений ст. 73 УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и принудительных работ, суд не усматривает, поскольку суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, цели и мотивы их совершения, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание по:

– ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива на сумму 19961 рубль) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

– ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива на сумму 16080 рублей) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф подлежит перечислению: Банк получателя: отделение Оренбург банка России //УФК по Оренбургской области, ИНН 

<

***>, КПП 561101001, БИК 015354008, ОКТМО 53701000, р/счёт 

<

***>, кор.счет 40102810545370000045, КБК 18811603121010000140.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

– дизельное топливо в количестве 398 литров, две металлические бочки объемом 200 литров каждая, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29 – считать возвращенными законному владельцу (том 2, л.д. 49);

– требования – накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акты на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, материальные отчеты № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, лимиты расходов топлива на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, по 

<

данные изъяты> участкам Дистанции инженерных сооружений, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же (том 2, л.д. 106-136);

– чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ АЗС «

<

данные изъяты>», путевые листы трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, трактора № от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29 – считать возвращенными законному владельцу (том 2, л.д. 137);

– автомобиль марки «

<

данные изъяты>» светло – серого цвета регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий и переданный ФИО71 – считать возвращенным законному владельцу (том 2, л.д. 147);

– пластиковую топливную карту №, легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, цвет – авантюрин-металлик, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прицеп марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска синего цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, переданные на ответственное хранение ФИО1 – считать возвращенным законному владельцу (том 2, л.д. 160);

– колесный трактор марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29 – считать возвращенными законному владельцу (том 2, л.д. 168);

– транзакции по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, предоставленные ООО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 174 – 180);

– дизельное топливо объёмом 957,5 мл и 987,5 мл., находящееся в двух бутылках, объемом 1 литр каждая, переданное на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29 – считать возвращенными законному владельцу (том 2, л.д. 187). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Промышленный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного ФИО1, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья Судоргина Д.В.

Приговор вступил в законную силу 27.07.2021 года